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TOWDEN EAR ORDET

Nu hvor foråret endelig har vist sig, begynder skaksæsonen at synge på sidste 

vers. Holdturneringen er færdigspillet med et magert resultat til følge.

I Mesterrækken så det ellers lovende ud i en særdeles jævnbyrdig gruppe. Men 

sidste runde bød på en alvorlig lussing fra Hjørring med en afsluttende 6.plads 

til følge. Da det så ud til to nordjyske nedrykkere fra 3. division, betød det 
i en grum tid nedrykning for holdet, men i de afsluttende minutter klarede Vej- 1 

gård frisag i 3. division, og vi forblev i Mesterrækken.

I B-gruppen besatte vores to hold de sidste to pladser. Det er nok lidt skuf­

fende med 7. pladsen til B1. Spillermaterialet skulle nok kunne give en bedre 
placering, men vi må se, om det ikke er en enlig svipser. B2-holdet, som har væ­

ret præget af vores juniorer, kan ikke lastes for placeringen, og jeg er sikker 

på, at det bliver bedre i den kommende sæson, da der er markant fremgang at 
spore blandt vores juniorer.

Juniorerne har ikke alene spillet for B2-holdet, men de har også spillet med i 
hovedkredsens juniorturnering. Klubbens bedste juniorer har spilelt sammen med 
Terndrup, men kunne ikke holde ved i toppen. De næstbedste juniorer har leveret 

en gedigen indsats, og jeg venter flere gode resultater i den kommende sæson. 

Samtidig har jubilæumsudvalget - med god støtte fra mange af klubbens medlemmer - 

fået startet på jubilæumsaktiviteterne med den afholdte GM-turnering. vi var me­

get spændte på turneringens afvikling, men kan efterfølgende se tilbage på en 

lærerig og succesfuld turnering. Steffen overraskede positivt, som læserne får 

meget mere at vide om i næste klubblad.

Ved DM i påsken genvandt Arne sit DM for veteraner. Så hermed et stort til lykke 

til veterARNE. Også andre af klubbens medlemmer deltog med gode resultater til 

følge.
Ved Delegeretmødet fik Skørping Skakklub initiativpræmien, som var et ’’Tårnur’.1, 

klubbens første.
Endelig skal klub- og pokalturnering afvikles i den kommende korte tid frem til 



afslutningen den 11. maj. Mange har fået afviklet klubturneringen tilfredsstillen­

de, men enkelte mangler stadig for mange partier, jeg skal indskærpe, at ingen 

partier fra klubturneringen afvikles efter afslutningen. Mangler der partier på 

dette tidspunkt, vil det som udgangspunkt være tabt for begge parter. Er partiet 

ikke afviklet p.g.a. en spillers markante fravær, er det alene denne spiller, som 
taber partiet.

Bestyrelsen afgør evt. manglende partier den 11. maj inden starten på afslutnings­

festen. Husk tilmelding.

Afslutningsvis skal det nævnes, at klubbeni.har ni aktive spillere med i Himmer- 

landsturneringen.

Steen Møller.



Det er heldigt, at man med en vis ret kan påstå, at året 1994 dækker over to sæ 

soner i holdturneringen. For at fejre klubbens 50 år med den holdturnering^ider 

officielt hedder "1993-94” ville være særdeles pauvert. Det må. kunne gøres 

bedre, når vi går i gang igen til oktober.

Lad os indledningsvis slå fast, at alle tre hold skuffede med bundplaceringer. 

En sjetteplads - og dermed undgåelse af nedrykning - var dog nogenlunde for før 

steholdets vedkommende, og selv om tredieholdet blev nr. 7 ud af 7 mulige, så 

kæmpede mandskabet godt, og der er fremtid i holdet med mange unge spillere. 

For mig at se var den største skuffelse andetholdet, der blev nr. 6 i B-rækken 

kun få points foran nr. 7, tredieholdet. Det er tankevækkende, at dette andet- 

hold for et par år siden optrådte i A-klassen!

Forklaringer bør man altid søge efter i den situation - ikke syndebukke. Det 

føles som om niveauet i nordjysk skak har været stigende i de senere år - et 

forsøg på en positiv forklaring. Mere negativt har det været, at flere spille­

re i år har meldt fra holdskakken eller i hvert fald spillet for nedsat blus. 

Det er - i Skørping Skakklub i hvert fald - en ærlig sag at prioritere andre 
ting højere end skak, og sandheden er jo, at mange i klubben har talrige andre 
gøremål ud over det lille spil. Noget der ligner halvtidsprofessionelle finder 

man ikke rigtig her.
Alligevel er det måske ikke en dårlig ide for bestyrelsen at forsøge sig med 
en slags målsætningsdebat på dette felt forud for vinteren 1994/95, den anden



halvdel (og bedre?) af jubilæumssæsonen.

Skulle enkelte læsere være 

i stedet nogle fakta:

Mesterklassen:

Skørping - Aalborg 3

Aars - Skørping

Skørping - Nørresundby

Hjørring - Skørping

tæt på at brække sig over al denne præk'en, så studer

6 -2
4 _4

3,5 - 4,5

5,5 - 2,5

Kampen mod Aalborg blev årets højdepunkt. Det hele gik som smurt i olie, og bag-r 

efter begyndte spillerne at gå og mumle om oprykning. Før havde der lydt ganske 

andre toner. Resultatet mod Aars var også ganske rimeligt, ikke mindst da Aars 

er kendte for at være svære at bide skeer med på hjemmebanen i Vesthimmerland. 

I den match vandt Skørping 2,5 - 1,5 på de 4 øverste brætter, og det var første 

gang i adskillige år, at Aars prøvede at tabe på øverste halvdel!

Resultatet mod Nørresundby, der på det tidspunkt var tophold, var også OK, selv 

om forfatteren til disse linier efter formandens mening burde have sikret 4-4 

ved at spille mere målrettet på gevinst i stedet for at lade sig nøje med en 

pølseremis.

Derfor var situationen ganske lyserød forud for sidste runde i Aalborg. Ganske 

vist havde 3. division, gruppe 5 udviklet sig således, at der sikkert ville blive 

3 nedrykkere fra Mesterklassen, men blot et nederlag på 3,5 - 4,5 mod Hjørring 

ville være nok til definitivt at sikre os mod nedrykning. Et overkommeligt krav, 

troede vi da...

Men føj, hvor det gik. Niels Chr. lagde ellers ud med at nedlægge Thomas Sven- 

ninggaard i den store angrebsstil^ men derpå gik det lukt ned ad bakke. Lad os 

ikke bore for meget i enkelthederne, men nøjes med at slå fast, at vi tabte med 

ikke mindre end 2,5 - 5,5 på en total off-day. Da samtidig Jetsmark vandt en 

flot sejr med de samme cifre mod Aars, blev slutresultatet det noget uventede, 

at Aars blev nr. 7 og Skørping nr. 6. Vejgård var i forvejen dømt til nedrykning 

fra en 8. plads. Dybt nedbøjede drog vi hjemad, endnu en gang nedrykning fra en 

6. plads (som i '92) med den hæderlige score 26,5 points, tæt ved 50 %.

Nå, udviklingen i 3. division skulle jo lige tjækkes for en ordens skyld, og 

det skete med en telefonopringning fra Fjellerad til Tjele, hvor 3. division 

sluttede af. Og pludselig øjnede vi et lille lys ved tunnelens ende: det forlød, 

at Vejgård stod til at redde sig i bunden for i stedet at overlade en nedryk­

ningsplads til Kjellerup. Kendsgerninger, der ville redde Skørpings liv i Mes­

terklassen. Og ca. kl. 19.30 fik vi bekræftet, at det virkelig kom til at gå 

sådan. Masser af venlige tanker gik lige denne søndag til Vejgård og til Nørre­

sundbys andethold, der lammetævede Kjellerup så stort, at de måtte ned.



lo Slutstillingen i Mesterklassen:

1. Hadsund 33,5 p
2. Nørresundby 3 32 -

3. Aalborg 3 29,5 -
4. Hjørring 27,5 -

5. Jetsmark 27 -

6. Skørping 26,5 -

7. Aars 25,5 -

8. Vejgård 2 22,5 -

Vi klarede altså frisag denne gang, men det bliver også svært til næste år, hvor 

oprykkerne, Aabybro og Gistrup 2, bestemt ikke er svage mandskaber. Jetsmark impo­

nerede ved at blive hængende, og det er under Jens Ove Fries Nielsens ledelse et 

mandskab med fremtid i. Vi kan kun ønske Hadsund til lykke med avancementet til

3. division; tilgang undervejs af Jesper Salomonsen og Benny Grønhøj blev sikkert

udslaggivende. Vi håber, at I kan holde jer deroppe!

B-klassen, gruppe 2:

Gistrup 3 - Skørping 2 6 - 2

Hadsund 2 - Skørping 3 6,5 - 1,5

Skørping 2 - Hadsund 2 5 - 3

Skørping 3 - Terndrup 3 - 5

Skørping 2 - Aalborlg 6 1 - 7

Skørping 3 - Gistrup 3 2 - 6

Ikke just nogen specielt smuk resultatrække at skue. Dog var det en trøst, at 

vi i andetholdenes indbyrdes opgør kunne besejre Hadsund. Nu er det ikke sådan, 

at vi er blevet totalt ydmyget i disse kampe, kun mod Vejgård 3 var vi helt uden 

chancer, men som det ses af slutstillingen gjaldt det ikke bare for os. Nej, 

faktisk var mange af opgørene ganske jævnbyrdige, men vi var ikke helt udholden­

de nok omkring 4. og 5. time. Fx forlyder det, at vi nærmest stod til at slå Aal­

borg i den afsluttende kamp, hvor resultatlisten i stedet siger nederlag på 1-7! 

Træning i koordinerede turneringer må være vejen frem.

Slutstillingen:

1. Vejgård 3 39 p

2. - Aalborg 6 29 -

3. Gistrup 3 27,5 -

4. Terndrup 27

5. Hadsund 2 17,5 -

6. Skørping 2 16,5 -

7. Skørping 3 11,5-

Man må formode, at vi igen tilmelder to B-hold til næste år, og mon det ikke bli­

ver en ganske jævnbyrdig række? Nedrykkerne, fra A2, Nibe 2, virker ikke skræmmende-



De scorede i alt 4,5 points i 7 kampe!

Lad os se lidt på de individuelle scorer.

Skørping 1:

Jet Had. Vej Aal Aar NS3 Hjq I alt
Arne Søgaard 0 0 0 10 0 0 1 /7
Niels Chr. Davidsen 1 X 11x0 1 5 /7
Steffen Nielsen 1 i 0 111 1 6 /7 x
Hans Andersen X 1 1 X X 3,5 /5
Steen Møller 0 1 1111 0 5 /7
Sven Erik Østergaard 1 0 0 1x0 2,5/6
Vagner Christensen 1 X 0 0 0 0 1,5/6
Arne Christensen 0 0 /1
Anker Nielsen 0 0 0 0 0 /4
Jens Muller 0 0 /1
Jeppe Andreasen 0 0 0 /2
Lars Pomemrencke 1 1 0 2 /3

Endnu en gang topscorerpræmie til Steffen - han har prøvet det før. Chancen 

øges jo også, når man som han altid spiller samtlige holdkampe!

Det fremgår tydeligt, at holdet ikke så godt tåler at være reservespækket. I 

de seneste kampe har Pommerencken dog gjort en udmærket figur på bræt 8. Møde- 

procenten på holdet var pæn, men den 8. mand, J. P. Ærthøj, kom aldrig til at 

spilile, bl.a. som følge af et langvarigt ophold på en bjergtop i Tibet.

Skørping 2:

SkJ Ter Vej Gis Had Aal I alt

Peter Riise Jensen 0 0 x x 1 /4

Arne Christensen 1 0 0 0 ' x 0 1,5/6

Anker Nielsen 1 0 0 1 /3
Jens Muller 0 0 x 0 0,5/4

Jeppe Andreasen^ 1 X 1 0 1 0 3,5/6 x

Poul Erik Simonsen 0 1 0 x x 0 2 /6 .
Thorbjørn Thorbjørnsen 1 0 1 1 0 3 /5
Anders Pedersen 1 0 0 0x0 1 ,5/6
Jesper Thomsen 1 0 XXX 2,5/5
Kim Andersen 0 0 /1
Niels Riis 0 0 /1
uden kamp 0 0 /1

Her gik topscorerværdigheden til Jeppe, og endnu en gang - heldigvis - til en

spiller, der har deltaget i samtlige matcher.



Skørping 3:

Sk2 Vej Aal Had Ter Gis I alt
Hardy Andersen 0 0 /1
Lars Nielsen 1 0 1/2
Kim Andersen 0 0 0 /2

Lars Pommerencke 0 0 0 /2

Rasmus Christoffersen 0 0 0 x 1 0 1,5/6

Niels Riis 0 0 x 1 0 • 1,5/5

Charlotte Staun 1 0 0 0 0 1 2 /6

Heine Olsen • 0 0 1 x 0 1 2,5/6

Kaj Christensen 0 0 0 0 0 0 /5
Matias Juul 1 0 1 /2
Johnny Andersen 1 0 1 0 2 /4

Theis Gjedsted 0 0 0 0 /3
uden kamp 000 0 .0 /4

Her kunne Heine løbe med æren, selv han faktisk scorede under 50 %! Det var

næppe tilfældigt, at hr. Olsen trak det længste strå, for også i klubturne-

ringen har han spillet særdeles overbevisende. - Længst nede finder vi folk, 

der givetvis vil komme til at præge vore hold i de kommende år.

HOLDPOKALEN.

I 3. runde skulle Skørpings enlige pokalmandskéb op mod Nørresundby 4. Vore 

helte havde netop gjort det af med samme klubs femtehold med cifrene 3-1, 

men holdkammeraterne nordfra havde åbenbart besluttet, at dette forsmædelige 

resultat skulle hævnes. På den første mandag i '94 var der ikke alt for meget 

jubilæumsskær over Skørpings hold, der dog opnåede 2-2. Desværre faldt vore 

gevinster på de to nederste brætter, hvilket betød, at Nørresundby gik videre. 

I toppen tabte 4. Sø uden de helt store sværdslag til Peter Lysberg, mens NCD 

aldrig fik hans speciale 1. e4 c5, 2. b4!? til at rulle mod den solide Peter 

Bisgaard. - Derimod krøllede Steffen og Steen planmæssigt henholdsvis Arne Hove 

og Ole Madsen, men det var altså ikke tilstrækkeligt.

Finalen, der blev gennemført den 8. marts, blev nøjagtigt lige så nervesønder­

rivende, som den slags plejer at være, kan din udsendte reporter fortælle. I 

voldsomme tidnøddramer trak Aalborg lidt overraskende det længste strå mod Nør­

resundby 3 med cifrene 3-1. Dermed fik Aalborg som den første klub indgraveret 

sit navn i den pokal, som TEAM NORDJYLLAND har udsat til pokalturneringen.

HA



Selv om DM '94 blev spillet i Aalborg, havde klubben kun 4 deltagere med - alle 

var eftertilmeldt!

Det smukkeste resultat reddede Arne Søgaard i land, idet han gentog bedriften 

fra 1989 (også i Aalborg) ved at snuppe DM for veteraner.

Steffen overraskede noget ved at stille op, da vi forventede, at han var spil­

letræt efter turneringen i Skørping. Men selv om det nok til dels var rigtigt, 

halede han 2,5 i land ud af 5, altså nydelige 50 % og ratingfremgang.

I Basis blev Charlotte nr. 6 ud af 32 i hendes gruppe, hvilket medførte præ­

mie. Selv om klubbladet ikke ofte var repræsenteret ved ringside i Aalborg, 

forlyder det, at Charlotte spillede meget solidt og uden større fejl, så re­

sultatet var fortjent.

I samme gruppe debuterede den yderst skaksultne Johnny Andersen med det udmær­

kede resultat J/7. Det gav.ganske vist et mindre tilbageslag fra 1100 til 1081, 

men Johnny erklærede straks efter, at han ville spille turnering snarest muligt 

igen, så det gør han for tiden i Aars.

3 af deltagerne har indleveret stof til bladet, mens Steffen rimeligt nok tager 

en pause. Fra veterangruppen (eller ”varan"-gruppen, som den hurtigt blev navn­

givet) har Søgaard en rapport. Det er første gang siden 1977, at hr. 4. Sø ind­

leverer et manuskript på maskine. Dengang fumlede daværende redaktør Niels Chr. 

et pragtparti mod Immanuel Mogensen, Aabybro væk, og det fremkaldte en solid 

skepsis til hele bladbranchen hos Sæterens Skræk. Den er nu borte!

Vi overgiver langt om længe ordet til mesteren:

Danmarksmesterskabet i skak for veteraner.

Egentlig havde jeg afskrevet deltagelsen i påsketurneringen, da det kolliderede 

med en rejse til udlandet. Men turen blev aflyst, og jeg efteranmeldte mig til 

DM via Dr. Hans. Da jeg ikke hørte mere, gik jeg ud fra, at det var i orden. 

For en sikkerheds skyld ringede jeg til doktoren 2 dage før turneringen, men han 

var bare væk (i Paris). Næste dag kørte jeg forbi Hasseris Gymnasium, dels for 

at se landsholdsklassen spilile, dels for at forhøre mig, om jeg stod på delta­

gerlisten. Det gjorde jeg ikke. Skylden var nu ikke HANSens, men der var et lige 

deltagerantal, og medmindre der indløb afbud - og det var ret usandsynligt på 

dette tidspunkt - var deltagelse udelukket.

Dagen efter - altså første spilledag - ringede telefonen kl. 16. Det var "Frugt-



havens Skræk”, der opfordrede mig til at komme ud at spille, da der var udeblevet 

en deltager, og dermed var jeg deltager i påsketurneringen.

1. parti.
Min første modstander var Eigil Sørensen, Rårup. En lille forsigtig mand, dom 

hverken var til at hugge eller stikke i. En bondeskubber mage til et bestemt 

medlem i Skørping Skakklub. Han havde oven i købet hugget en bonde og’dertil 

skaffet mig en dobbeltbonde.
Vi kommer ind ved hvids 46. træk. Jeg havde fået opstillet en binding ved mit 

45. træk Lh4. Han ville nu ud af bindingen og samtidig fjerne min irriterende 

dronning. Derfor trak han 45. Dq2i]???? Hvad svarer bort?

Eigil Sørensen

Arne Søgaard

2. parti.
Modstanderen var Karl Sønde.rstrup (sort). Vi kommer ind efter hvids 24. træk i 

følgende stilling:



Karl Sønderstrup

Arne Søgaard

Nu trak sort 24. - Lf5. Det koster mindst en bonde p.g.a. 25. Lxf6 Sort svarede 

25. - qxf6, hvilket koster mindst en løber p.gia. 26. Lxf5. Sort svarede nu 

26. - Txf5, hvad der nu koster et tårn. Hvorfor? Efter hvids næste træk opgav 

sort.

3. parti.

Forhistorien til dette parti var denne: Den første spilledag skulle Tage Hen­

riksen have spillet mod den udeblevne spiller og havde faktisk krav på et point 

for denne runde, men da jeg kunne træde ind, gik Tage - som den fine skakspiller 

han er - ind på, at vi senere i turneringen skulle få afviklet hans parti fra 1. 

runde, nu med mig som hans modstander. Da vi begge var tidligt færdige med 2. 

parti, spillede vi på Tages opfordring vort tredie parti umiddelbart efter. Vi 

var selvfølgelig begge lidt trætte. Tage vist mest, for det lykkedes mig med sort 

meget hurtigt at få en "kanonstilling”, og han opgav efter 24 træk.

4. parti.

Her var modstanderen sidste års DM Børge Nielsen, Sankt Jørgen. På forhånd anså 

< jeg ham for min værste modstander, og det slog til. Efter et udmærket parti,

som vises herefter, burde jeg have vundet, men han narrede mig til en remis, 

selv om jeg havde en bonde i overvægt i et bondeslutspil.

Hvid; Børge Nielsen, Sankt Jørgen, Holstebro.

Sort: Arne Søgaard, Skørping Spillet d. 03.04.94.

1. e4 Sf6, 2. Sc3 d6, 3. d4 q6, 4. Lc4 Lq7, 5. f3 I denne jugoslaviske (eller 

skal det til at hedde ’’serbiske”?) variant er 5. De2 et meget giftigt træk, 

hvilket jeg ved af egen erfaring. 5. - 0-0, 6. Le3 Sc6, 7. Dd2 e5 Herefter er 

vi nærmest kommet over i en Philidor, og det var jo også Søgaards yndlingsvalg,



da han var ”ung". 8. Sqe2 exd4, 9« Sxd4 Se5, 10. Le2 a6, 11. Td1 b5, 12. 0-0 Lb7t 
13. Sb3 De8, 14. Sa5 Lc8, 15. Sd5 Sxd5, 16. Dxd5 Le6, 17. Dd2 f5 Efter 17. - Lxa2??, 

18. b3 slipper løberen ikke levende ud. Sort står nu så godt, at han åbner spil­

let. 18. b3 fxe4, 19. fxe4 Dd7, 20. c4 bxc4, 21. Sxc4 Sxc4, 22. Lxc4 Lxc4, 

23. bxc4 Txf1+, 24. Txf1 De6, 25. Dd5 Te8, 26. Te1 Dxd5, 27. exd5 Ved første blik 
kunne det se ud som om, at sort er ved at rode sig ind i et slutspil med en for­

kert løber,.men hans aktive tårn kan lige nå at vende billedet. 27. - Te4, 

28. c5 Txe3!, 29. Txe3 Ld4, 30. Kf2

Arne Søgaard

Børge Nielsen

30. - Lxc5? Her var spillerne enige om sidenhen, at 30. - dxc5 let vinder. Sort 

når at få kongen til det centrale felt d6. Nu bliver det sværere. 31. q4 h6, 

32. h4 Kf7, 33. q5 hxq5, 34. hxq5 Lxe3+, 35. Kxe3 Ke7, 36. Kd4 Kd7, 37. a4 

Her når Søgaards notater ikke længere, men et faktum er det, at sort siden fik 

spillet c5, hvorefter hans konge aldrig slap forbi hvids fremskudte forsvarslinie, 

og partiet ebbede ud i en remis. Men vinder 37. - c6? 0,5-0,5

Noter: AS/HA

Inden sidste runde var stillingen i toppen

Arne Søgaard, Skørping 3,5 p

Eigil Johansen, AS 04 3 -

Børge Nielsen, Sankt Jørgen 3

Jeg skulle altså bare vinde for at være helt sikker på skabet. Men i baghovedet 

sad nogen ærgrelsen over at have misset gevinsten mod min værste konkurrent, idet 

jeg så kunne nøjes med remis i det sidste parti, hovr modstandren var Eigil Jo­



hansen, som jeg for 5 år siden havde henvist til andenpladsen i den tilsvarende 

turnering.

5. parti.
Min modstander Eigil Johansen er jo lidt af et koryfæ i Dansk Arbejderskak og i 

øvrigt den spiller, der har sit ’'mærke'’ indgraveret oftest på DM-pokalen. Jeg 
lærte ham at kende for 5 år siden i ovennævnte turnering som en overordentlig 

interessant personlighed med en særdeles tiltalende fremfærd. For 5 år siden 

spillede vi remis efter et utroligt kampparti. Men nu til partiet. Efter 6 ti­

mers spilletid var vi nået til en studieagtig stilling.

Arne Søgaard

6

5

8

Eigil Johansen
7

Ved nærmere eftersyn synes hvid at have en lille fordel, og sort er næsten i træk- 

tvang. Der stod en "kødrand" bag os, deriblandt Børge Nielsen, der havde vundet 

sit parti, tog jeg mod remis (og Eigil havde tilbudt et par gange), ville BN og 

jeg stå lige i points (og minsandten også i korrektion, sagde turneringslederen). 

Jeg spillede videre på min lille fordel, og endelig lykkedes det. Han opgav h-bon- 

den (vi havde begge set, at Lg7 koster d-bonden. Ganske vist ville sort også få 

hvids b-bonde, men hvid når over og får h-bonden), og jeg vandt efter 117 træk 

og dermed blev jeg DM 94.

VDM Arne Søgaard.

Så går vi over til en deltager, der er knapt et halvt århundrede yngre, nemlig 

Johnny Andersen. Til klubbladet skriver Johnny:



- DM i skak 1994 blev afholdt på Hasseris Gymnasium i Aalborg. Det var første 
gang, at jeg deltog i en stor turnering, da jeg først er startet med skak for et 

års tid siden. Jeg kom i en 7-runders pulje, der hed B-7-5. I puljen var der både 
børn og voksne med fra hele Danmark. De der kom langt.fra, kunne leje en feltseng 

og overnatte i gymnastiksalen på gymnasiet.

Da vi var færdige med de 7 runder, var det blevet til 3 points i alt. Resultatet 

var måske ikke noget at skrive hjem dm, men jeg syntes alligevel, at det var 

sjovt at deltage. Det var også 5 lærerige dage, hvor man har lært andre at kende, 

der også interesserer sig for skak, og samtidig har man jo også kunnet se 3 dan­

ske stormestre i aktion.

Johnny

Vi bringer et af Johnnys gevinstpartier:

Hvid: Johnny Andersen, Skørping

Sort: Frank Frost, Gandrup

1. e4 d6, 2. d4 q6, 3. Sf3 Lq7, 4. Le2 Sf6, 5. Sc3 0-0, 6. 0-0 c6, 7. a4 Igen 

en jugoslav, hvor Johnnys valg af 7. træk viser, at han må have forstand på 

skak. Dette ikke helt indlysende hiv er faktisk teoriens bedste anbefaling i 

stillingen! 7. - d5?! Derimod er dette ganske ukendt, og andre (bedre) mulig­

heder som 7. - Sbd7, 7. - Dc7, 7. - a5 eller 7. - Lg4 er at foretrække. 8. e5 

Se4, 9. Sxe4 dxe4, 10. Sq5 f6?! Bonden på e4 er tabt, men efter 10. - Lf5 

kunne sort måske lokke hvid til svækkelsen 11. g4?! 11. Lc4+ Hovsa, nu går 

sorts stilling op i limningen. 11. - e6, 12. Lxe6+ Lxe6 Også 12. - Kh8, 13. Sf7+ 

koster en kvalitet. 13. Sxe6 Dd7, 14. Sxf8 Kxf8, 15. exf6 Kxf6, 16. Lh6+ Kf7, 

17. c3 Sort bevarede så alligevel bondeforposten, men til gengæld er hans kon­

gestilling usund. Johnny afsikrer lige stillingen forud for iværksættelsen af 

næste angrebsbølge. 17. - Le7, 18. f3! e3, 19. Dd3 Dd5, 20. Dxe3 Sd7, 21. Tfé1 

Te8, 22. Df4+ Df5, 23. Dxf5 qxf5, 24. Lf4 Sb6, 25. a5 Sc4, 26. b3 Sb2, 27. Ta2? 

En ærgerlig smutter oven på det gode spil. Efter 27. Te3 er sort tvunget til' 

tårnafbytning p.g.a. truslen 28. Tb1. 27. - Sd3 Hm, så er det bm at vælge den 

billigste udvej, selv om den ikke er specielt indbydende. 28. Txe7+ Txe7, 

29. Ld2 Te2, 30. h3!? Billedet er fuldstændig vendt, men hvid kæmper videre og 

lægger nu med sit uskyldsrene træk en fælde, som sort straks udnytter ved at fal­

de i med 30. - Se1 ?, 31. Kf1! Med officersgevinst. 31. - Txq2, 32. Kxe1 Th2, 

33. f4 ThU, 34. Ke2 Th2+, 35. Kd1 Txh3, 36. b4 Th1 + , 37. Kc2 h5 Sort bruger sit 

eneste aktiv, der afgjort heller ikke er uden værdi. 38. Kd3 h4, 39. Le3 h3,
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Frank Frost
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Pludselig har hvid problemer med løberen, fx 41. Kd3 Td1+, 42. Kc2 h2!. Derfor 

spiller hvid nu det overraskende 41. Lc1!? Th1 Eller 41. - Txc1, 42. Th2.

42. Kc5 Ke6, 43. b5 Txc1, 44. bxc6 Txc3+, 45. Kb4 Txc6, 46. Th2 Kd5, 47. Txh3 

Nej vel,-man skulle ikke tro, at hvid kan vinde denne stilling! • 47. - Tc4+,

48. Kb5 Kxd4, 49. Th7 Tc5+, 50. Kb4 Tc4+/ 51. Kb5 Tc5+, 52. Kb4 b6, 53. axb6 

a5? Et for desperat gevinstforsøg. 53. - axb6 er klart bedre, men det er jo så 

rart at give en skak. 54. Ka4 Kc4?? En grov overseelse. 55. Tc7! Som hvid straks

slår til imod. Partiet er pludselig afgjort. 55. - Kd5, 56. Txc5+ Kxc5, 57. b7

Kb6, 58. b8(D)+ Ka6 Man kan jo altid håbe på 59. Dc7... 59. Db5+ Ka7, 60. Dxa5+

Kb7, 61. Dxf5 Kc6, 62. De5 Kd7, 63. f5 Kd8, 64. Dq7 Den mand har vist kigget lidt

i Broncespringeren. 64^ - Ke8, 65. f6 Kd8, 66. De7+ Kc8, 67. f7 Kb8, 68. f8(T) mat.
1-0

Noter: HA

Charlotte opnåede, i samme gruppe som Johnny en fin sjetteplads (præmiegivende) 

med 4,5 points ud af 7. Vi har talt med hende om indsatsen i Aalborg.

- Jeg synes faktisk, at jeg spillede en rigtig fin turnering. Der var lige ét 

dårligt parti, og så var det også irriterende, at jeg måtte nøjes med en remis 

mod Per Kjær Jensen fra Terndrup. I det parti stod jeg ellers til klar gevinst. 

- Har du ændret spillestil med din nye ’’træner”?

- Jeg er i hvert fald blevet bedre til åbningsspillet, og de planer, jeg lægger, 

er blevet mere realistiske, end de var tidligere. Men mit problem er stadigvæk, 

at jeg ikke kan kombinere.

- Det lyder som om, du er på vej fremad med stormskridt. Har du ligefrem en



målsætning, vover klubbladet at spørge.

- Her ved DM gik jeg frem i rating fra mit gamle tal, som var 1205; jeg ved godt 

nok ikke lige hvor meget, men jeg satser på at nå over 1300, før jeg tager til 

Frankrig.
- Det lyder af flere turneringer snart?

- Jeg skal med i Aars, og så ligger Fjordturneringen også rigtigt for mig midt 

i juli.

Så vil redaktionen ellers lige tilføje et tillykke og en bemærkning om,, at Char­

lotte regner med at få arbejde i et halvt år i Frankrig (au-pair) fra ca. septem­

ber. Men hun vender sikkert stærkt tilbage til foråret...

Her er gevinsten fra 7. runde, der bragte hende ind i præmietagernes rækker:

Hvid: Thomas Høj Jensen, Østervrå

Sort: Charlotte Staun, Skørping Spillet 04.04.94

1. d4 q6, 2. c4 Lq7, 3. Sc3 d6, 4. e4 Sf6, 5. Sf3 0-0, 6. Lf4 6. Le2 og 6. Lg5 

er standardtrækkene. 6. - Sbd7 Egentlig for hurtigt at gennemføre e5, men den 

plan springer jeg nu hurtigt fra igen. 7. q3?! Ser forkert ud, især da hvids 

løber slet ikke skal ud over g2. 7. - c5, 8. d5 Sh5 Tilsyneladende spillet for 

at sætte gang i sorts bondestorm på kongefløjen, men også her bliver virkelig­

heden en anden. 9. Ld2 Se5 Sort må stå så godt, at åbning af stillingen med 

9.- e6 eller 9. - f5 kommer stærkt på tale. 10. Le2 Lq4?!, 11. Sxe5 Lxe2, 

12. Sxf7? Beror på en fejlkalkulation, som sort desværre også bliver offer for. 

12. - Txf7? 12. - Lxd1, 13. Sxd8 Lf3 vinder en officer. 13. Dxe2 Dd7, 14. 0-0 

Taf8 Bondetabet er hvad det er, sort har trods alt modspil i f-linien. 15. f3 

Eller 15. f4!? 15. - Dc8 Med planen Sf6-d7-e5 - en af de ovennævnte mere realis­

tiske planerl 16. q4? Svækker i forbindelse med det næste træk de sorte felter 

i skæbnessvanger grad. 16. - Sf4, 17. Lxf4 Txf4, 18. Tacl T8f7, 19. h3 Ld4+, 

20. Kq2 Df8 En vaskeægte Aljehin-kanon,! men faktisk har damen planer om at søge 

helt andre steder hen. 21. Tc2? Undervurderer sorts angrebschancer. 21 . - h5!, 

22. Sb5 Nu kommer denne springer til at stå overlegent, men desværre for hvid 

falder afgørelsen andetsteds på brættet. 22. - Le5, 23. Sc7



Charlotte Staun

Thomas Høj Jensen

23. - Dh6!! Med ideen 24. Se6 hxg4!, 25. Sxf4 Dxf4 med afgørende anbreb.

24Dd2 hxq4, 25. hxq4 Txq4! De sidste forsvarsværker skydes i sænk. 26. Kf2 

26. fxg4 Dh2 mat var hurtigere og faktisk ikke værre end partifortsættelsen, 

der former sig som en effektiv og gnidningsløs eksekution. 26. - Dh4+, 27. Ke2 

Tq2+, 28.-Kd3 Txd2+, 29. Txd2 Dh3, 50. Tq1 Dxf3+, 31. Kc2 Dxe4+, og hvid gav 

endelig op. 0-1

Noter: CS/HA



Denne artikel vil først og fremmest handle om, hvordan vores store turnering 

blev til og om, hvordan den forløb sådan rent organisatorisk. Det skaklige vil 

blive nærbehandlet i næste klubblad (maj/juni), men selvfølgelig er resultater­

ne at finde i dette nummer; se sidst i artiklen.

Hukommelsesstærke medlemmer vil erindre, at der på generalforsamlingen i sep­

tember '92 blev nedsat et jubilæumsudvalg, der skulle forsøge at finde ud af, 

hvordan 50-året for Skørping Skakklub skulle markeres. Eller rettere, udvalget 

skulle barsle med et oplæg til klubben. Ret hurtigt blev det bemandet med Reg­

nar Simonsen, Sven Erik Østergaard, Steen Møller og undertegnede.

På udvalgets første møde knæsatte man det vigtige princip, at jubilæet skulle 

markeres gennem hele året '94 med mange forskellige tiltag, store og små blandt 

hinanden.

Regnar blev p.g.a. lidt af hvert ikke længe i udvalget, men han kom da til at 

påvirke arbejdet helt afgørende i én bestemt retning. Hvor vi andre nok var lidt 

betænkelige over for ligefrem at binde an meden international turnering, ja så 

så Simonsen intet til hinder herfor, og det var først og fremmest hans fremfu- 

sen, der bevirkede, at ideen blev stående (et stykke nede) på vores a$-blok i 

et stykke tid. Imens berammede vi en del andre stævner fra biomesterskaber til 

hurtigskak, koordineret turnering m.v.

Så pludselig indtraf en vigtig hændelse (vi er nu henne på foråret '93), Gis- 

trup foreslog, at vi skulle gå sammen for at arrangere en international tur­

nering, idet vore nordlige naboer også skulle have jubilæum i '94, dog kun 

10-års.



Tjah, så blev det faktisk hurtigt vedtaget, hvorefter Regnar trak sig ud af ud­

valget, da der skulle til at knokles! Som nyt medlem indtrådte Anders Pedersen.

Fra nu af gik ca. 96 % af vores arbejdsindsats med ’’turneringen’', mens de øvri­

ge aktiviteter blev klaret med venstre hånd - ofte ret sent, men altid rettidigt! 

En lang række møder blev holdt med firkløveret Jan Nielsen, Jan Kristensen, Kris­

ten. Jensen og Lars Rønnow. Vi kan vist godt tilstå, at turneringen aldrig var ble­

vet gennemført uden Gistrups ekspertisé m.h.t. at få fat i spillere, turnerings-

ledere, indkradsning af penge fra DSU og Støtteforeningen og en del andet, som 

man kun er opmærksom på, når man har prøvet det hele før. - Tak for det gode sam­

arbejde og for de mange møder i en god ånd, vi har holdt sammen!

Vi var meget tilfredse med at turneringen skulle holdes i Skørping (efterhånden 

stod det klart, at det skulle være en "dobbeltturnering" med spillesteder i både 

Medborgerhuset og i Kindrevuen). Det indebar til gengæld også, at vi skulle stå 

for det praktiske så som borde, lysopsætning, lokaler samt vigtigst indkvarte­

ring og bespisning. Brætter, brikker og ure tog Gistrup sig af, idet man ikke 

mente, at russerure, skæve østtyske bønder samt brætter fra mellemkrigstiden 

var det rette materiale for vore gæster.

Ret hurtigt stod det klart, at vi så nogenlunde kunne dække indkvarteringen 

af de gæstende spillere med hjælp fra Poul Erik Simonsen, Vagner Christensen, 

Arne Søgaard, Jens Muller, Sven Erik Østergaard samt Hans Andersen, mens Anker 

ydede klubben en stor tjeneste ved i sidste øjeblik efter en misforståelse 

at gå ind på at være vært for Kovalev og Malisauskas, som trivedes vel på Mølle-



lo
vej på trods af, at vi havde hørt, at de havde været lidt på kant med hinanden 

ved en tidligere lejlighed. Det var glemt nu. Også Charlotte havde - trods be­

grænset plads - tilbudt sig som vært i Nørresundby, men da transporten til og 

fra Aalborg i forvejen var truet af driftsusikkerhed, slog vi i stedet til på 
Ankers tilbud.

Stor tak til alle værter. Den eneste klage, vi modtog, kom fra Karsten Volke 

fra Berlin, der var svært utilfreds med, at han ikke kunne følge Frankfurts og 

andre tyske mandskabers kampe i Europa Cup'en. Her trådte Steffen imidlertid 

til og inviterede Volke og Søgaard på EC-aften v.h.a. det Nielsen'ske hjems ad­

gang til EURO-SPORT. Siden har Søgaard anskaffet sig parabol, så nu kan Volke 

roligt spille skak i Nordjylland igen. I øvrigt var han en rigtig Berliner- 

Pfannkuchen, den hr. Volke; Søgaard havde her fundet sig en verbal overmand! 

På spillestedet blev der vartet op med mellemmadder, kaffe og øl. Som spået 

blev der virkelig spist meget, så smørekniven var nærmest rødglødende i perio­
der. Også her var der klager. Den alvorligste kom, da Poul Erik Simonsen ved en. 

fejltagelse (Finna plejer vist at foretage den slags!) indkøbte ’’Krone Let” 

i stedet for almindelig ’’Krone” pilsner og solgte dem til normalpris. Vel at 

mærke kun til de intetanende russere m.v., da danskerne ikke lod sig snyde af 

tricketl. Efter et par dage med fed fortjeneste var et og andet dog gået op for 

den absolut ikke ølforagtende Glejzerov, der sagde til mig: ”1 think I am the 

best customer in your shop when *it concerns beer, som I will give you an advice. 

These beers (K. L.) are not so good as these (K.), so I propose that you should 

buy the first ones from now on!”. Et godt og fornuftigt råd, så Poul Erik blev 

sat fra indkøbene herefter.

Mens mellemmadderne m.v. trods alt var en overkommelig opgave for Sven Erik, 

Charlotte, Hans og diverse assistenter, stod de w ’’rigtige” madhold for en jætte­

indsats i køkkenet. Finna og Poul Erik, Anders og Camilla samt Vagner og Rigmor 

lavede en fortrinlig og solid kost til de sultne spillere, og de huskede næsten 

hele tiden at have store mængder af brød og kartofler. Men én enkelt dag kiksede 

det. Vagner og Rigmor nænnede ikke - eller forestillede sig det slet ikke muligt - 

at servere brød til hakkebøf med kartofler, så her var vi virkelig tæt på kata­

strofen. Heldet stod os lykkeligvis bi i form af et fad med tiloversbleven kryd­

derkage fra om eftermiddagen. Det blev så anvendt som kuvertbrød, og det passede 

åbenbart glimrende til de russiske ganer. Her må Rigmor absolut skrive en linie 

til i Madam Mangors kogebog!

I den store, fælles indsats må det ikke glemmes, at hovedparten af de øvrige med­

lemmer også havde pligter en eller flere gange, og så klarede vi paragrafferne. 

Et virkelig godt eksempel på, at vi kan stå sammen om nye og ukendte opgaver og 

det må være en konstatering af, at vi godt kan give os i kast med nye eksperi­

menter fremover (måske også flere store turneringer?). Til.sidst, da der var ryd­

det op, var vi hamrende trætte, men tilfredse. Næste dags hurtig- og lynturnering 

lignede det rene legeværk...
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Ud over de allerede nævnte vil vi gerne takke
- Medborgerhuset for billige og flotte spillelokaler samt faciliteter

- Ole, Bente og Kinorevuens ansatte for anvendelse af stort set samtlige lo­

kaler i Biografen
- Eurotechnic for sponsorstøtte
- Forsikringsselskabet Himmerland for sponsorstøtte

- Skørping skole for lån af møbler
- Elektriker Børge Eriksen, Terndrup for lån af spots
- Konstrast Foto, Aalborg for lån af videokameraer og monitorer samt opsætning 

af samme
- Skørping Kommune for tilskud til turneringen
- Borgmester Inger Petersen for velkomsttalen (i sidste øjeblik!) ved turnerin­

gens start.

Som sagt: det rent skaklige vender vi tilbage til'i næste nummer, men slutstil- 

lingerne er her:

GM-qruppen:

1/3. GM Ulibin, Rusland 6 p

GM Glejzerov, Rusland 6 -

GM Malisauskas, Litauen 6

4. GM Kovalev, Hviderusland 5,5

5/6. IM Danielsen, Danmark 4
IM Peter Heine Nielsen, Danmark 4 

7/9. GM Szekely, Ungarn 3,5 -

IM Volke, Tyskland 3,5 -

IM Lyrberg, Sverige 3,5 -

10. Jackie Andersen, Danmark 3

IM-qruppen:

1. IM Zapolskis, Litauen 10 p

2. IM Zagorskis, Litauen 9,5 -

3. IM J.O.F. Fries-Nielsen, Danmzrk 7,5 -

4. IM Dovzsik, Ukraine 6

5. Lars Meyer, Danmark 5,5 -

6. Borsos, Ukraine 5

7/8. Jacob Aagaard, Danmark 4,5 -

Niels-Peter Nielsen, Danmark 4,5 -

9. IM Mészåros, Ungarn 4

10. Steffen Nielsen, Danmark 3,5 -

11/12. Jan Nielsen, Danmark 3
Tommy Nielsen, Danmark 3

HA
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For et par måneder siden var der på svensk TV 7 halvtimes programmer om skak.

8 af Sveriges bedste skakspillere spillede kvartfinaler, semifinaler og finale 

om 50.000 svenske kroner (trods alt stadigvæk en del). Programmerne var en glim­

rende reklame for skakken. Foruden meget lærerige kommentarer fra sidelinien 

havde programmerne også den fordel, at kombattanterne selv kommenterede deres 
og modstanderens træk.

De fleste partier havde høj underholdningsgrad og blev desuden spillet på et me­

get højt niveau. Den endelige vinder blev Johnny Hector, som i finalen vandt over 

Pia Cramling. I kvartfinalen var han oppe imod Lasse Karlsson, som blev overras­

ket med en gambit.

Hvid: Lasse Karlsson

Sort: Johnny Hector

1. e4 e5, 2. Sf3 Sc6, 3. Lb5 a6, 4. La4 Sf6, 5. 0-0 Le7, 6. Te1 b5, 7. Lb3 Lb7, 
8. c3 d5,' 9. exd5 Sxd5, 10. Sxe5 Sxe5, 11. Txe5 Sf4, 12. d4 Sxq2, 13. De2 h6, 

14. Dh5 q6, 15. Dh3 Dd6, 16. Lq5?! Dxe5!, 17. dxe5 Lxq5, 18. e6 f5, 19. Dd3 Td8, 

20. De2 Sh4, 21. a4 Sf3+, 22. Kf1 Sxh2+, 23. Kq1 Sf3+, 24. Kf1 b4!, 25. Dc4 Th7, 

26. Dxb4 Le4, 27. a5 Le7, 28. Da4+ Kf8, 29. Lc2 La8, 30. Ld1 h5!, 31. Sa3 Sd2+, 

32. Kq1 h4, 33. Df4 h3, 34. f3 h2+, 35. Kh1 Td3, 36. Dxc7 Txf3, 37. Db8 Kq7, 

38. De5+ Kq8, 39. Db8+ Lf8, 40. opq. 0-1

Virkeligt smukt og et sådant dronningoffer, alle drømmer om at spille.

Dette var første gang, jeg stiftede bekendtskab med varianten 7. - Lb7 og bonde- 

offeret 8.,- d5. Jeg viste ovenstående parti til Hans, som hjalp mig med at ana­

lysere. Jeg er klar over, at Hans på det seneste er blevet kritiseret en del for 

sin medvirken i diverse analyser af andre folks hængepartier. Faktisk kan det do­



kumenteres, at han med sin hjælp har smidt hele og halve points væk for både N. C. 

Davidsen og mig selv (må jeg i den forbindelse gøre opmærksom på, at Hans kun 

hjalp meget lidt i mit hængeparti mod Arne Søgaard, selv om denne efter (p.g.a.) 

mit hurtige nederlag konkluderede, at Hans måtte have haft en finger med i spil­

let). For folk, der ikke har haft den lykkelige oplevelse at analysere sammen 

med Hans, kan jeg fortælle, at en typisk Hanse-analyse går ud på følgende: 

Hans kigger mellem 5 og 10 sekunder på Udgangssituationen og spiller så det før­

ste og bedste, der falder ham ind. Derefter bruger han et par timer på at analy­

sere dette træk og glemmer helt, at der faktisk var andre muligheder i Udgangs­

stillingen. (Redaktionel bemærkning:.Dette helt usandfærdige og opdigtede af­

snit burde naturligvis have være bortcensureret, men vi medtager det alligevel 

for at indvie læserne i, hvilket fordrukkent vrøvl redaktionen - heldigvis 'sjæl­

dent - må trækkes med, red.)

Denne gang var vi dog rimeligt sikre i vores sag, vi havde fundet en forbedring 

for hvid! (se hvilken senere). Vi valgte alligevel åt slå efter i Hans' enorme 

skakbibliotek. Hvad vi fandt der, vil ligeledes fremgå senere.■

Denne variant i spansk var den eneste, vi havde analyseret på de sidste par må­

neder, og jeg havde ikke drømt om, at jeg snart skulle få brug for denne spar­

somme teoretiske baggrund.

Men blot et par-uger senere skulle vores juniorhold møde et rimeligt stærkt 

Gistruphold (snit 2100). Jeg havde æren af Jacob Aagaard og de sorte brikker. 

Jeg havde ingen anelse om, hvorvidt Jacob spillede 1. e4 eller 1. d4, så der 

var altså ikke tale om noget forberedelse. Blot et utroligt tilfælde.

Hvid: Jacob Aagaard, ret meget 

Sort; Steffen Nielsen, 1983

1. e4 e5, 2.,Sf3 5c6, 3. Lb5 a6, 4. La4 Sf6, 5. 0-0 Le7, 6. Te1 b5, 7. Lb3 Lb7 

Her er det normale 7. - d6 eller 7. - 0-0, men da Jacob allerede havde hånden 

over a-bonden (varianterne efter 8. a4 kender jeg absolut ingenting til), valgte 

jeg det mere ukendte 7. - Lb7. Jeg håbede selvfølgelig også at komplicere så 

meget som muligt, hvilket ifølge den glimrende bog ’’Tigerskak” skulle være den 

rigtige recept mod stærkere spillere. Med de følgende uoverskufelige komplikatio­

ner in mente vil det være interessant at se, hvad åbningsbogen siger om trækket 

7. - Lb7. Derfor slog jeg op i min eneste bog om spansk, ’’Spanisch, geschlossene 

Systeme", og her stod der blot følgende: "7. - Lb7?I, 8. c3 d5, 9. exd5 Sxd5, 

10. Sxe5 Sxe5, 11. Txe5 Sf4, 12. d4 Sxg2, 13. De2 h6, 14. Dh5 g6, 15. Dh3 Dc8, 

16. Dg3 mit etwas Vorteil fur Weiss.” Bestemt en tynd konklusion for de følgende



komplikationer. 8. c3 d5, 9. exd5 Sxd5, 10. Sxe5 Sxe5, 11. Txe5 Sf4 Jacob, 

som ellers er. kendt for at være meget teoristærk, er nu ude af.teprien, og i 

den overbevisning, at jeg også var det, spillede han hurtigt: 12. Lxf7+? Det 

var netop dette træk, der havde optaget Hans' og mine analyser. Jeg havde 
fundet det, da jeg så på Hectors partier, og jeg troede på det tidpsunkt, at 

jeg havde fundet noget genialt. Okay, så genialt var det jo heller ikke, og 

jeg fattede ikke, hvorfor to stormestre kunne have overset så simpelt et træk. 

Hans og jeg så os fuldstændigt blinde på stillingen uden dog at kunne finde 

en gendrivelse. Men som sagt, hvor Hans' analytiske evner kommer til kort, red­

der hans skakbøger ham. vi fandt følgende gendrivelse: 12. - Kxf7, 13. Tf5+ Lf6, 

14. Txf4 Dd3! "Med modspil for sort" stod der i bogen. En stærk underdrivelse. 

Hvid skal spille meget præcist for at overleve. Begge parter havde indtil nu 

kun brugt 5 minutter, men nu faldt Jacob for at bruge et Skørping-udtryk, i en 

stav. Staven varede 20 minutter, men tiden blev til gengæld brugt fornuftigt. 

15. Dh5+!? Også 15. Db3+ var nok til remis, erklærede Jacob efter partiet. Jeg 

foreslog 15. - Ld5. "Jamen, det var jo det, der var fælden", forklarede han. 

Nu vinder 16. Td4 - påstod Jacob. Men konklusionen blev, at det havde været rart, 

hvis han havde spillet 15. Db3, for på 16. Td4 havde jeg svaret 16. - Dxd4!, som

vinder. - På 15. Df1 følger 15. - Le4^ og hvid får meget svært ved at frigøre

sig. Et partieksempel er 16. Txe4!? Dxe4, 17. d4 The8, 18. Sd2 Dc2, 19. Sf3 h6, 

20. Se1 Txe1, 21. Dxe1 Te8, 22. Le3 Db2 med lige spil. 15. - g6 Tvunget, blev vi

enige om.,16. De5 Et alternativ var 16. Dh4, som efter 16. - Dd8, 17. d4 Kg7

fulgt af 18. - Lg5 giver sort godt spil. - Nu var det min tur til at gå i tænke­

boksen. Hvordan kunne teorien garantere sort modspil, når det tilsyneladende 

tvungne 16. - Dd8, 17. Txf6+ Dxf6, 17. Dxc7+ De7, 18. Dxe7+ Kxe7, 20. d4 kun gi­

ver hvid chancer. At grunden lå trækket tidligere, kunne jeg jo ikke vide på det 

tidspunkt. Efter tyve minutters betænkning fandt jeg løsningen.

Steffen Nielsen

Jacob Aagaard



16. - TheB!!, 17. Dxf6+! Remis! O,5-0,5
- Hvorfor det?, spurgte Hans, og slutstillingen er da også meget speciel.

Først skal det lige nævnes, at 17. Txf6+ taber(!) efter 17. - Kg8, 18. Te6 

Dd7!! - Men hvad med slutstillingen? Kan hvid ikke undgå at skulle give evig 

skak (Df6-f7-f6)? Efter 17. - Kg8 er der to muligheder:

a) 18. f3 Te1+, 19. Kf2 Txc1, og hvid er alligevel tvunget til at give evig 

skak.

b) 18. h3?? Te1 + , 19. Kh2 Th1+!!, 20. Kxh1 Df1+ (eller 20. - Dxh3+), 21. Kh2 

Dxg2 mat.

Og så sætter vi os til at analysere. På alt andet end stillingen efter 14. - Dd3, 

som vi var overbevist om, var blevet spillet korrekt. Ingen af os tænkte på, at 

det var mærkeligt, at 12. Lxf7+ fik et spørgsmålstegn, når hvid så let kunne få 

remis. Nå, ovennævnte parti fik mig til at studere 7. - Lb7-varianten yderlige­

re, og her kom Hans' bøger igen til deres ret. I bøgerne hed varianten Trajko- 

vié-variaten. Trajkovié er en stærk korrespondancespiller, og det er ham, der 

står bag det meste af teorien bag åbningen. I en gammel Informator fra engang i 

60'erne var der faktisk et parti, hvor der i noterne nævnes 15. Dh5+ med kommen­

taren ?! p.g;ia. svaret 15. - Kg8! Altså en forbedring i det træk, som vi begge 

var enige om, var det eneste. Varianten går videre med 16. a4 g6, 17. Dd1 Kg7, 

18. axb5 TheSU!,- 19. bxa6 Te2j 20. axb7 Tae8, 21. b8(D) Te1 + , 22. Dxe1 Txe1 mat. 

Hvis jeg havde læst dette inden partiet, havde jeg altså vundét!

Siden hen har jeg fundet frem til alle Informatorpartier med variaten, hvilket 

faktisk viste sig at være mange. Det lader til, at varianten havde sin storheds- 

periode i 60'erne. Her er et sammendrag af teorien:

Hvis hvid vælger 8. d4 i stedet for 8. c3, kan begivenhederne udvikle sig som 

følger:
1)8.- d6/ Her kommer spillet ind i en mere normal spansk opstilling, fx

9. c3 0-0, 10. Sbd2 med mulighederne 10. - h6 og 10. - Sd7, hvoraf den før­

ste skulle være den bedste.
2) 8. - exd4 er ikke nævnt nogen steder, og jeg går ud fra, at gendrivelsen er 

9. e5.
3) 8. - Sxd4, igen med flere muligheder:

3a) 9. Sxd4 exd4, 10. e5 (10. Dxd4 c5, 11. D— c4 er en kendt fælde) Se4 

(10. - Sd5 er også muligt), og igen forgrener mulighederne sig: 

3a1) 11. Dg4 c5, 12. Dxg7 Tf8, 13. Dxh7 c4, 14. Txe4 cxb3! med uklart 

spil.

3a2) 11. Df3 0-0, 12. Txe4 c5, 13. c4 f 5! er uklart.

3b) 9. Sxe5? Sxb3, 10. axb3 Sxe4.

3c) 9. Lxf7+ Kf8 med 3 muligheder:
3d) 10. Sxe5? d6, 11. Dxd4 dxe5, 12. Dxd8+ Txd8, 13. Lb3 Sxe4 med sort 

fordel.



2^
3c2) 10. Lb3 Sxb3, 11. axb3 d6, 12. Sc3 Kg8! med lige spil.

3c3) 10. Lh5?! Sc6, 11. Sg5 Sxh5, 12. Dxh5 De8 med mindre sort fordel.

8. d3 er også en mulighed, som ikke bør volde sort de store problemer.

Lad os nu gå tilbage til hovedvariaten, som fremkommer efter 8. c3 d5, 9. exd5 

Sxd5, 10. Sxe5 Sxe5, 11. Txe5 Sf4

a b c d e f g h

Som tidligere nævnt deler spillet sig nu i 12. Lxf7+ og 12. d4.

12. Lxf7+ har vi set på, men 12. d4 som spillet i Hector - Karlsson var i 60'erne 

det centrale diskussionsemne for teoretikerne:

12. - Sxg2 og nu

a) 13. Lg5?’ f6, 14. Lxf6 gxf6, 15. Dh5+ =.

b) 13. De2 h6 (tvunget p.g.a. truslen 14. Lg5. 13. - 0-0, 14. Txe7 Sh4, 15. Sd2 

h5, 16. a4 Dc8, 17. axb5 axb5, 18. Dh3 f3 giver hvid fordel. Eller 13. - Sh4, 

14. Txe7!), 14. Dh5 g6, 15. Dh3, og vi er nået frem til en slags grundstil­

ling.

b1) 15. - Kf8, 16. Lxh6+ Kg8, 17. Lxf7+! Kxf7, 18. De6+ Ke8, 19. Dxg6+ Kd7, 

20. De6+ Ke8, 21. Lg5 og hvid vinder.

b2) 15. - Dc8, 16. Dg3 er den gamle hovedvariant, der skulle give hvid en 

lille fordel.

b3) 15. - Dd6 er det mere underholdende alternativ. Lasse Karlssons 16. Lg5 

må betegnes som en fejl. Alternativet er 16. Sd2. Spillet kan så fort­

sætte 16. - Sh4, 17. Sxe4 (17. Dxh4 Dxe5) Dxe5!?, 18. dxe5 Lxe4, 19. Ld1 

Td8, 20. Le3 g5, 21. f3 Ld5, 22. Le2 Tg8!, 23. Td1 Tg6, 24. b3 h5?, og 

hvid gik hen og vandt i Polovagin - Genin. I stedet var 24. - Te6 eller 

24. - f5 interessante muligheder.



Nok om bøgernes vurdering af varianten, men i efteranalyserne foreslog Jacob 
et helt tredie alternativ til 12. Lxf7+ og 12. d4, nemlig 12. Tf5!? Selv om 

dette ikke er nævnt nogen steder i Hans' skakbibliotek, brugte vi over en time 

på at analysere uden at nå en endegyldig konklusion. Vi nåede frem til følgen­
de (efter 12. Tf5!?): .

a) 12. - Sxg2??, 13. Lxf7+ Kd7, 14. Dg4 og hvid vinder.

b) 12. - Se6??, 13. d4 med en sund merbonde.

c) 12. - Sd5??, 13. Df3!.

d) 12. - Dd6! Nødvendigt for at give kongen feltet d8: 

d1) 13. Txf7

dia) 13. - Sxg2, 14. Dg4 h5!?, 15. Dxg7 0-0-0, 16. Txe7 Sh4, 17. d4! 

giver utroligt komplicerede varianter:

dial) 17. - Sf5?, 18. Txc7+!! (18. Le6+ med pointen 18. - Dxe6, 

19. Txc7+ gendrives af 19. - Kb8, 20. Lxf5 Tg8) Dxc7, 

19. Le6+ Kb8, 20. Dxc7+ Kxc7, 21. Lxf5 og hvid redder sig.
d1a2) 17. - Dc6?, 18. Le6+ (18. d5 Tg8,' 19. dxc6 Td1 mat), Kb8, 

19. d5 og sort når ikke længere.

d1a3) 17. - Ld5?, 18. Lxd5 Dxd5, 19. Txc7+ Kb8, 20. Lf4! Thg8, 

21. Tb7+ Ka8, 22. Ta7 mat.

d1a4) 17. - Sf3+!, 18. Kf1 Sxh2+, 19. Ke1 Sf3+, 20. Kf1 h4!, som

• • ikke bliver stoppet.

d1b) 13. - Dg6, 14. g3 Dd3 og sort vinder. Man føler sig lidt dum ved 

at have brugt så megen tid på ovenstående.

. d2) 13. d4 Sxg2, 14. Lxf7+ Kd8 (trækomstilling er mulig): 

d2a) 15. d5?!
d2a1) 15. - Sh4, 16. Lf4 Db6, 17. Te5 Tf8, 18. Te6 Dc5 med yderst 

kompliceret spil.

Steffen har yderligere analyser, men p.g.a. stillingens meget komplekse karak­

ter har den krævet mængder af tid at analysere på. De allersidste konklusioner 

om den netop indledte variant vil derfor blive bragt i næste nummer. Der er 

jonok at beskæftige sig med i de foregående sider indtil da! (red.)

Steffen Nielsen



KALENDEREN^

09.05 Himmerlandsturneringen, 5. runde - og klubturnering

11.05 AFSLUTNING i Medborgerhuset

16.05 Himmerlandsturneringen, 6. runde.

24.05 Himmerlandsturneringen, 7. runde

30.05 Himmerlandsturneringen, afslutning og lyn

15.07 1. runde af Fjordturneringen i Hadsund (desuden spilles der d. 16., 17.,

21., 22., 23. og 24.07.

Løsning til forsidediaqrammet;

Hvid spillede 1. Se6!! med mattrussel på g7. Nu dur hverken 1. - Sxe6, 2. Dxd2 

eller 1. - fxe6, 2. Txg6+ Kf7 (2. - Sxg6, 3. Dxd2 med for mange trusler), 

3. Tg7+, så sort valgte 1. - S6h5, 2. Df8+ Kh7, 3. Sq5 mat. Dette skete i 
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